CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 08/2000

Aprova normas de credenciamento dos docentes da UNESC.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições, conforme deliberação do Colegiado, em reunião realizada em 17 de agosto de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - O credencimento de docentes obedecerá os seguintes critérios e condições.

I - O credenciamento dar-se-á na categoria de professor de ensino superior.

II - O credenciamento de docente é condicionado à satisfação de um dos seguintes requisitos ou grupo de requisitos:

a) ser o credenciando possuidor de diploma de graduação em curso superior oficialmente reconhecido e portador de título de Mestre, Doutor ou Livre Docente, também reconhecido oficialmente, relacionado com a área de ensino, matéria ou disciplina em que estiver contido.

b) ser o credenciando possuidor de diploma de graduação em curso superior oficialmente reconhecido em cujo currículo conste a matéria, disciplina ou grupo de disciplinas afins, em grau de complexidade equivalente ao da disciplina para a qual é indicado e portador de certificado de pós-graduação lato sensu, que possibilite o exercício do Magistério Superior e, concomitantemente satisfazer mais um dos seguintes requisitos:

1) comprovar experiência de magistério superior, não inferior a quatro semestres letivos.

2) comprovar experiência profissional relacionada com a disciplina ou grupo de disciplinas afins, não inferior a dois anos e adquirida após a graduação.

3) haver realizado ou participado de estudos, projetos ou pesquisas, correlacionado com a disciplina ou grupo de disciplinas afins.

4) possuir edição de livro ou trabalhos publicados em periódicos científicos, correlacionados com a disciplina ou grupo de disciplinas afins.

Art. 2º - Excepcionalmente, a UNESC poderá credenciar, temporariamente, docentes para início de carreira, devendo o interessado possuir diploma de graduação em curso superior oficialmente reconhecido, de cujo currículo conste a matéria, a disciplina ou grupo de disciplinas afins para a qual é indicado e, concomitantemente, satisfazer a mais dois dos seguintes requisitos:

I - estar freqüentando curso de pós-graduação que possibilite o exercício do Magistério Superior;

II - demonstrar participação em cursos, congressos e seminários, diretamente relacionados com a disciplina, ou grupo de disciplinas, para a qual é indicado;

III - comprovar experiência de magistério no ensino médio ou técnico-profissional, não inferior a dois anos;

IV - comprovar o desempenho de atividades de monitoria correlacionadas com a disciplina ou grupo de disciplina para a qual é indicado, em curso de graduação;

V - demonstrar experiência profissional não inferior a um ano, adquirido após a graduação, correlacionada com a disciplina para a qual é indicado;

VI - comprovar iniciação na produção de trabalhos técnico-científicos, correlacionados com a disciplina ou grupo de disciplina para a qual é indicado.

§ 1º - O exercício da docência, nesta categoria, não poderá ultrapassar o período de três semestres letivos consecutivos.

§ 2º - Durante o exercício temporário, o professor iniciante deverá ficar sob a orientação da Diretoria de Graduação.

Art. 3º - A comissão de credenciamento da UNESC, será integrada por professores credenciados e indicados pela Reitoria.

Art. 4º - Nenhum professor poderá ministrar, por período letivo, mais do que três disciplinas, exceto quando forem disciplinas de áreas correlatas.

Art. 5º - Os pedidos de credenciamento de docentes deverão ser instruídos com as informações e documentos que comprovem a qualificação dos candidatos à docência.

Parágrafo único. Os pedidos de credenciamento de docentes, encaminhados conforme o disposto no caput deste artigo obedecerão aos prazos definidos pela UNESC.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Criciúma, 17 de agosto de 2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU